

浙江步森服饰股份有限公司

2013 年第一季度报告正文

**BUSEN**<sup>®</sup>  
— 步 森 男 装 —

2013 年 4 月 25 日

## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员应当保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人王建军、主管会计工作负责人袁建军及会计机构负责人(会计主管人员)何苗芬声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

## 第二节 主要财务数据及股东变化

### 一、主要财务数据

本报告期对以前期间财务数据是否进行了追溯调整或重述

是  否

	2013 年 1-3 月	2012 年 1-3 月	本报告期比上年同期增减 (%)
营业收入(元)	169,964,246.52	135,245,101.34	25.67%
归属于上市公司股东的净利润(元)	7,738,798.25	7,534,497.58	2.71%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	7,084,368.96	7,455,297.58	-4.98%
经营活动产生的现金流量净额(元)	-83,084,854.93	-94,950,637.73	-12.5%
基本每股收益(元/股)	0.08	0.08	0%
稀释每股收益(元/股)	0.08	0.08	0%
加权平均净资产收益率(%)	1.25%	1.29%	-0.04%
	2013 年 3 月 31 日	2012 年 12 月 31 日	本报告期末比上年度期末 增减(%)
总资产(元)	890,752,817.63	885,108,172.37	0.64%
归属于上市公司股东的净资产(元)	620,734,966.34	612,996,168.09	1.26%

非经常性损益项目和金额

适用  不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	654,429.29	
合计	654,429.29	--

### 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数	9,348				
前 10 名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售	质押或冻结情况

		(%)		条件的股份 数量	股份状态	数量
步森集团有限公司	境内非国有法人	59.55%	55,580,000	55,580,000	冻结	51,380,000
诸暨市达森投资有限公司	境内非国有法人	7.12%	6,650,000	6,650,000		
诸暨市美邦针织有限公司	境内非国有法人	3.67%	3,430,000	3,430,000		
吴永杰	境内自然人	1.5%	1,400,000	1,400,000		
胡美云	境内自然人	0.9%	840,258	0		
宣梦炎	境内自然人	0.75%	700,000	0		
中融国际信托有限公司一中融增强 76 号	境内非国有法人	0.75%	700,000	0		
顾军	境内自然人	0.52%	485,500	0		
丁菊英	境内自然人	0.52%	483,092	0		
孙树锁	境内自然人	0.32%	300,400	0		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
诸暨市美邦针织有限公司	3,430,000	人民币普通股	3,430,000			
胡美云	840,258	人民币普通股	840,258			
宣梦炎	700,000	人民币普通股	700,000			
中融国际信托有限公司一中融增强 76 号	700,000	人民币普通股	700,000			
顾军	485,500	人民币普通股	485,500			
丁菊英	483,092	人民币普通股	483,092			
孙树锁	300,400	人民币普通股	300,400			
林琮	279,500	人民币普通股	279,500			
潘兆华	251,000	人民币普通股	251,000			
吴建元	200,000	人民币普通股	200,000			
上述股东关联关系或一致行动的说明	<p>1、步森集团有限公司为公司控股股东。公司实际控制人为寿氏家族，成员包括寿彩凤、陈建飞、陈建国、陈能恩、陈智宇、陈智君、王建霞、王建军、王建丽、寿能丰、寿鹤蕾、吴永杰共 12 人。寿氏家族内部采用对公司重大事项的决策保持一致的方式，达成对公司的一致控制。2、寿氏家族成员中寿能丰和陈能恩共计持有公司第二大股东诸暨市达森投资有限公司 59.06% 的股权。3、自然人股东中吴永杰为寿氏家族成员，直接持有公司 1.50% 的股权。4、前 10 名股东与前 10 名无限售条件股东之间除上述股东存在关联关系外，其它股东未知是否存在关联关系。</p>					

### 第三节 重要事项

#### 一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生重大变动的情况及原因

- 1、应收票据较年初下降94.52%，主要原因为与客户采用票据结算方式减少所致；
- 2、应收账款较年初增长68.27%，主要原因为销售增长和季节性收款原因所致；
- 3、预付款项较年初增长48.71%，主要原因为预付供应商货款增加所致；
- 4、其他应收款较年初增长39.38%，主要原因为客户借款增加所致；
- 5、一年内到期的非流动资产较年初下降75.00%，主要原因为费用摊销所致；
- 6、短期借款较年初增长33.33%，主要原因为银行借款增加所致；
- 7、预收账款较年初减少37.90%，主要原因为预收客户货款减少所致；
- 8、应付职工薪酬较年初减少59.49%，主要原因为为在1季度发放2012年度的奖金所致；
- 9、应付利息较年初增长33.33%，主要原因为银行借款增加所致；
- 10、销售费用较上年同期增长59.67%，主要原因为销售规模扩大后，市场拓展的广告费用、专卖店费用和人员工资增加所致；
- 11、财务费用较上年同期下降49.93%，主要原因为2013年减少出口融资贷款相应利息支出减少所致；
- 12、资产减值损失较上年同期增加234.17%，主要原因为计提坏账准备增加所致；
- 13、营业外收入较上年同期增长726.30%，主要原因为政府补贴增加所致；
- 14、支付的各项税费较上年同期增长53.87%，主要原因为销售规模扩大后缴纳的各项税费增加所致；
- 15、支付其他与经营活动有关的现金较上年同期增长40.31%，主要原因为支付专卖店装修费用、广告费、租赁费增加所致；
- 16、收到其他与投资活动有关的现金较上年同期减少100%，主要原因为本期无到期的承兑保证金所致；
- 17、购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金较上年同期下降76.17%，主要原因为购买固定资产减少所致；

18、支付其他与投资活动有关的现金较上年同期减少100%，主要原因为与供应商采用应付票据结算减少所致；

19、取得借款收到的现金较上年同期下降35.90%，主要原因为银行借款减少所致；

20、分配股利、利润或偿付利息支付的现金较上年同期下降54.48%，主要原因为2013年减少出口融资贷款导致偿付的利息减少所致。

## 二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

2013年4月12日，公司第三届董事会第十四次会议审议通过了《2012年度利润分配预案》，董事会同意以2012年末股本总数93,340,000股为基数，向全体股东按每10股送红股3股，派发现金红利1元(含税)，合计派发股利37,336,000.00元。此次股利分配后公司剩余未分配利润128,549,811.10元，转入下年末分配利润。同时以2012年末股本总数93,340,000股为基数，按每10股转增2股的比例向全体股东进行资本公积金转增股本，共计转增18,668,000股。此次送股及转股后，公司总股本由93,340,000股增加为140,010,000股。此议案尚需公司2012年度股东大会审议通过后方可实施。

## 三、公司或持股 5%以上股东在报告期内或持续到报告期内的承诺事项

承诺事项	承诺方	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺	无	无		无	无
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	无	无		无	无
资产重组时所作承诺	无	无		无	无
首次公开发行或再融资时所作承诺	公司股东步森集团、达森投资、吴永杰	自公司股票在证券交易所上市之日起三十六个月内，不转让或者委托他人管理其本次发行前所持有的公司股份，也不由公司回购其持有的该部分股份。	2011年04月12日	三十六个月	截止到本报告期末，各项承诺事项仍在严格履行中。
	公司实际控制人寿氏家族成员陈能恩、寿彩凤、陈建飞、陈建国、王建军、陈智君、陈智宇、王建霞、王建丽、寿能丰、寿鹤蕾、吴永杰	自公司股票在证券交易所上市之日起三十六个月内，不转让或者委托他人管理其本次发行前所直接或间接持有的公司股份，也不由公司回购其直接或间接持有的	2011年04月12日	三十六个月	截止到本报告期末，各项承诺事项仍在严格履行中。

		该部分股份。			
	公司董事、监事、高级管理人员	在其任职期间每年转让的股份不超过其所持有公司股份总数的百分之二十五；在离职后半年内，不转让其所持有的公司股份；在申报离任六个月后的十二个月内，通过证券交易所挂牌交易出售公司股票数量占本人所持有公司股票总数的比例不超过 50%。	2011 年 04 月 12 日	三十六个月	截止到本报告期末，各项承诺事项仍在严格履行中。
其他对公司中小股东所作承诺	无	无		无	无
承诺是否及时履行	是				
未完成履行的具体原因及下一步计划	无				
是否就导致的同业竞争和关联交易问题作出承诺	否				
承诺的解决期限	无				
解决方式	无				
承诺的履行情况	无				

#### 四、对 2013 年 1-6 月经营业绩的预计

2013 年 1-6 月预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2013 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动幅度（%）	-50%	至	0%
2013 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	941.98	至	1,883.96
2012 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润(万元)	1,883.96		
业绩变动的说明	<p>1、由于终端销售疲软，公司上半年销售将有所减少，上半年业绩较上年同期将有所下降；</p> <p>2、随着公司品牌重塑项目的持续推进，店铺升级、广告投入等各项费用将不断增加；</p> <p>3、近期加盟商新开店逐步增加，公司支持客户开店的各项费用也将随之增加，而加盟商新开店的销售业绩在短期内无法体现；</p> <p>4、公司新品牌 BSG 尚处于拓展阶段，目前正在加大投入，其业绩将在今</p>		

	后的经营中逐步体现： 5、公司进一步推动电子商务的发展，以适应不断变化的销售模式，这将加大电子商务业务的费用。
--	--

## 五、上市公司发生控股股东及其关联方非经营性占用资金情况

股东或关联人名称	占用时间	发生原因	期初数（万元）	报告期新增占用金额（万元）	报告期偿还总金额（万元）	期末数（万元）	预计偿还方式	预计偿还金额（万元）	预计偿还时间（月份）	
合计			0	0	0	0	--	0	--	
期末合计值占期末净资产的比例(%)										0%

## 六、证券投资情况

证券品种	证券代码	证券简称	最初投资成本(元)	期初持股数量(股)	期初持股比例(%)	期末持股数量(股)	期末持股比例(%)	期末账面价值(元)	报告期损益(元)	会计核算科目	股份来源
合计			0.00	0	--	0	--	0.00	0.00	--	--